در گفتمان تاریخی، هم‌چنان که در بیان احمد خانی مشاهده می‌شود، وطن یک کلیت اجتماعی منسجم است که از دیگر جوامع متمایز باشد. پس از خانی، مفهوم وطن از حاج قادر کویی گرفته تا پیره‌میرد، وفایی، قانع، هزار، هیمن و حتی عارفانی نظیر نالی و محوی در

^۱ کتاب شرفنامه یا تاریخ کردها معروف به شرفنامه بدلیسی، تألیف شرف خان بدلیسی در سال ۱۰۰۵ ه.ق-۱۵۹۶ میلادی، حاوی تاریخ قبایل و سلسله‌های مختلف کرد است. معتبرترین و قابل ملاحظه‌ترین بخش تاریخ کرد است. حاوی جزئیاتی است که در هیچ جای دیگر ذکر نشده‌اند، مثل سنت‌ها، آداب و رسوم، روایات تاریخی افواهی، یا وصف وقایعی که خود مولف شاهد آن‌ها بوده است.